
Ба Шурой диссертатсионии 6D. КОА-014 
назди Донишгохи давлатии молия ва 
иктисоди Тодикистон бо сурогаи 
ш.Душанбе, 734067, кучаи Нахимов 64/14

ТАКРИЗИ
мухарризи расмй ба кори диссертатсионии Халифазода Довидон Бобохон 
дар мавзуи «Арзёбии самаранокии кластерхои агросаноатй дар минтаха 
(дар мисоли кластерной пахтан минтахаи Хатлон)», ки барои дарёфти 
дарадаи илмии номзади илмхои ихтисодй аз руйи ихтисоси 08.00.03 - 
Икгисодиёти минтахавй ва худудй пешниход гардидааст.

Мутобихати диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмй. Мазмун ва 
мухтавои кори илмии Халифазода Човидон Бобохон ба бандхои 1.2. 1.3. 
1.19. ва 1.24. -  и Шиносномаи фехристи ихтисосхои КОА-и назди 
Президента Думхурии То дикисто н аз руйи ихтисоси 08.00.03 -
Иктисодиёти минтакавй ва худудй мувофикат мекунад.

Мубрамии мавзуи таххихот. Ташаккули кластерхои пахта дар 
минтакахои агросаноатй дурнамои хеле хуб дошта, барои рушди 
устувори иктисодй-идтимоии минтака бо назардошти хусусиятхои хоси 
он дар худудй дугрофй ва махсусгардонии истехсолот мусоидат 
менамояд. Ин до раванди кооператсия ва хамгироии истехсолот дар 
ташаккули кластерхои пахта имкон медихад, ки ихтидори захиравй- 
табиии минтаха самаранок истифода бурда шуда, он дар халли 
масъалахои икдисодй-идтимой ва экологй сахми калон мегузорад.

Хдлли масаъалахои мазкур аз ташаккули кластерхои пахта, 
бахусус, истифодаи самараноки ихтидори захиравй-табий, захирахои 
мехнатй ва молиявй, раванди кооператсия ва хамгироии агросаноатй, 
навсозии техникию технолога ва инноватсияхои истехсолй вобастагй 
дорад. Масоил ва мушкилоти номбурда зарурати таххихоти назариявй- 
услубй ва пешниходхои амалиро оид ба ташаккули кластерхои пахта 
дар минтахахои агросаноатй тахозо намуда, он барои рушди устувори 
ихтисодиёти кишвар барои солхои минбаъда хизмат хохад кард. Таххих 
ва халли масоили мазкур мубрамияти таххихоти илмиро муайян намуда, 
яке аз масъалахои рузмарра дар шароити муосир ба хисоб меравад.

Дарачаи навгонии натичахои дар диссертатсия бадастомада ва 
нухтахои илмие, ки барои химоя пешниход мешаванд. Навгонии илмии 
таххихот дар асоснок намудани чанбахои назариявй-методии ташаккули 
кластерхои пахта ва пешниходхои амалй оид ба баланд бардоштани 
самаранокии иштирокчиёни зандираи мазкур дар минтахахои 
агросаноатй ташкил асос меёбад.

Натидахои мухимтарине, ки дар раванди таххихоти илмй унвонду 
ба даст оварда ба химоя пешниход намудааст, хамчун самаранокии 
ташаккули кластерхои пахта, ки он бо назардошти хусусиятхои сохавй,
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минтакдвй ва дудудй муайян гардида, ба истедсол, коркард, нигоддорй, 
фуруш ва то ба истеъмолкунандаи нидой расонидани мадсулоти содаи 
пахтакорй, таъмини радобатноки иштирокчиёни зандираи истедсолй ва 
таъмини бозори агрозудавории минтадавй равона карда шудааст.

Муаллиф пешнидод кардааст, ки ташшаккули кластердои пахта бо 
истифодаи кулли принсипдо ва функсиядои асосии ташаккули он дар 
минтададои агросаноатй (аз нигоди илмй-амалй асоснок, самаранок 
истифодабарии идтидори захиравй-табий, экологикунонии дараёни 
истедсолоти кишоварзй ва агросаноатй, тадсимоти одилонаи фондам 
иштирокчиёни кластер, принсипи ихтиёран муттадидшавии 
иштирокчиёни кластердо, принсипи минтадабандии шабакавй, рушди 
устувори идтисодй-идтимоии минтада ва гайра) тавассути функсиядои 
ташкилй-истедсолй, экологй-идтисодй ва идтимой-демографй, ки ба 
баланд бардоштани самаранокии содадои комплекси агросаноатй ва 
таъмини рушди устувори идтисодиёти минтададои кишвар нигаронида 
шудаанд.

Тадлили вазъи самаранокии фаъолияти кластердои пахтаро дар 
минтадаи Хатлон тадлилу бадогузорй ва натидагирй намудаст. Усулдо ва 
роддом асосии рушди содадои комплекси агросаноатй дар минтада ва 
арзёбии самаранокии кооператсия ва дамгирой дар ташаккули 
кластердои пахтакории минтададои агросаноатй аз дониби муаллиф 
баррасй гардидааст. Рушди содаи пахта, дар навбати худ, бахши мудимми 
содаи кишоварзии минтада ба дисоб меравад ва мадоми вай дар 
ташаккули кластердои агросаноатии вилояти Хатлон мавриди тадлил 
дарор гирифтааст, ки он дар худ зернизомдои зиёдеро гирд оварда, аз 
раванди парвариш, дамъоварии досил, коркарди саноатии пахта, 
нассодй ва дузандагй, ки он аз якчанд функсия ва зандираи истедсолй 
таркиб меёбад, ба як объекта бутуни истедсоли мадсулоти нидой, яъне 
пахта муттадид мегардад.

Кдйд карда шудааст, ки дастгирии давлатии ташаккули кластердои 
пахта дар шароити минтада, фаъолгардонии далби бештари сармоядо ба 
рушди кластердои мазкур дар доираи зандираи истедсолии он дар 
минтада коркард ва муккамал карда шуда, самт ва роддом асосии баланд 
бардоштани самаранокии фаъолияти кластердои пахта дар минтадаи 
Хатлон мавриди таддиду баррасй дарор гирифтаанд, ки он имкон медидад, 
ки аз дисоби истифодаи самараноки идтидори захиравй-табий ва 
сармоягузоридоро ба минтададои агросаноатии кишвар тадозо намуда, он 
барои баланд бардоштани дадми истедсоли мадсулоти зандираи мазкур ва 
таъмини сифати зиндагии шоистаи адолй равона карда шудааст.

Барои ташаккули кластердои агросаноатй, аз думла кластердои 
пахта, далби бештари сармоядои ватанй ва хоридй хеле мудим арзёбй 
мегардад. Аз ин хотир, дар минтадаи Хатлон, аз думла кластери 1 
(нодиядои Хдмадонй, Фархор, Кулоб, Восеъ) ба таври тадрибавй 
нишон дода шудааст. Инчунин, механизми давлатии рушди кластердои 
пахта дар минтада дадафдои муайяни худро дорад, ки он аз принсип ва
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пайдархдмии фаъолияти иштирокчиёни занчираи он маншаъ мегирад. 
Самаранокии ихтисодии кластери мазкур тавассути механизмы муайяни 
ташкилй-хочагидорй ва инноватсионй-ихтисодй, функсияи х,ар як 
иштирокчии он дар раванди кластерикунонй бахргузорй карда шуда, аз 
раванди ташкилй-истехсолй ва хиссаи хар яки онх,о дар самараи 
бадастоварда муайян карда мешавад. Самараи мазкур пайдархдмии 
мантихй ва комплексии хамаи иштирокчиёни кластери пахта ва 
зеркомплексхри онро, дар мадмуъ нишон медихад.

Нуктахои ба химоя пешниходшавандаи унвонду хисмати 
мухадимавй ва хотимавии диссертатсияи илмиро дар бар гирифта вай 
мавхеи муаллифро дар арзёбии самаранокии ташаккули кластерхои 
пахта нишон медихад. Аз ин лихоз, арзёбихои дар нухтахои ба химоя 
пешниходшавандаи вай имконияти дар оянда дар самти татбихи 
самаранокии кластерхои пахта дар минтака, ки ба баланд бардоштани 
самаранокии ихтисодии сохаи пахта дар минтакаи Хатлон, бехтар 
шудани сатху сифати зиндагии ахолй ва таъмини рушди устувори 
иктисодй-ичтимоии минтакахои агросаноатиро фаро мегиранд.

Сохтори диссертатсия. Диссертатсия аз мухаддима, се боб, хашт 
зербоб, хулоса ва пешниходот ва фехристи адабиёти истифодашуда иборат 
буда, мухтавои кор дар 179 сахифаи матни компютерй баён гардидааст, ки 
шомили 18 дадвал, 4 диаграмма ва 6 раем мебошад. Фехристи адабиёти 
истифодашуда номгуи сарчашмахои мавриди истифода хароргирифта, аз 
чумла муаллифони ватанй ва хоричиро дар бар мегирад.

Дар мукаддима мубрамияти мавзуи таххихоти диссертатсионй 
асоснок карда шуда, дарачаи азхудшудаи масъалаи илмй арзёбй гардида, 
объект ва мавзуи таххдхот, хадаф ва вазифахои он, асосхои назариявй ва 
методй, навгонихои илмй, ахаммияти назариявй ва амалй муайян карда 
шудаанд.

Дар боби якум «Асосхои назариявии ташаккули кластерхои пахта 
дар шароити ихтисоди бозорй» чанбахои назариявй ва хусусиятхои 
минтахавии ташаккули кластерхои пахта, принсипхо ва функсияхои 
асосии ташаккули кластерхои пахта дар минтаха ва тачрибаи хоричй 
оид ба ташаккули кластерхои пахта ва имконияти татбихи он дар 
шароити минтаха баён гардидаанд.

Дар мархилаи кунунй рушди ихтисодиёти минтахахо яке аз 
самтхои асосии сиёсати ихтисодии минтахавй, нигох доштан ва тараххй 
додани базаи мавчудаи саноатй, нигахдории неруи кадрй ва дар ин 
замина, таъмини рахобатпазирии иштирокчиёни бозорй молу махсулоти 
нассочиву дузандагй ба хисоб меравад. Дар ин раванд яке аз самтхои 
ояндадори сиёсати давлатй ин ташаккули муносибатхои кластерй махсуб 
меёбад, ки он зарурати мустахкам намудани фаъолияти хочагидорй, 
шаклхои кооператсия ва хамгироиро дар сохахои комплекси 
агросаноатй (КАС) тахозо менамояд. Аз ин хотир, яке аз самтхои асосии 
рушди сохавй-минтахавй ин ташаккули кластерхои пахта ба хисоб 
меравад.
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Дар боби дуюм «Тахдили вазъи самаранокии фаъолияти кластерной 
пахта дар минтакаи Хатлон» холати кунунии рушди сохахои комплекси 
агросаноатй дар минтакаи Хатлон ва арзёбии самаранокии кооператсия 
ва хамгирой дар ташаккули кластерной пахтакории минтакахои 
агросаноатй баррасй гардидааст.

Дар боби сеюм «Самт ва роххои асосии баланд бардоштани 
самаранокии кластерной пахта дар минтакаи Хатлон» дастгирии 
давлатии ташаккули кластерной пахта дар шароити минтака, 
фаъолгардонии далби сармоягузорихо ба ташаккули кластерной пахта 
дар минтака, самт ва роххои асосии баланд бардоштани самаранокии 
фаъолияти кластерной пахта дар минтакаи Хатлон мавриди тахкдку 
баррасй карор гирифтаанд.

Дар кисми хулоса натидахои кори илмй-тахкикотй дамъбаст 
гардида, хулосахо ва пешниходхои асосй ба таври мушаххас асоснок 
карда шудаанд.

Асоснокй ва эътимоднокии хулосахо ва тавсияхои дар диссертатсия 
зикршуда. Мукаррароти кори илмй-таднкикотй, асоснокии нуктахои ба 
нимоя пешнинодшаванда, хулосаю тавсияхои дар диссертатсия 
овардашуда, гувохй аз он медихад, ки муаллиф аз назарияхои олимони 
ватанй ва хоридй дойр ба масъалаи ташаккули кластерной пахта дар 
минтакахои агросаноатй васеъ истифода бурда, дар асоси гуфтахои онхо 
родеъ ба пахлухои асосии масъалаи мазкур нуктаи назари худро 
пешниход намудааст. Ба гайр аз ин кайд кардан зарур ат, ки мавзуи 
тахкикгардида ва натидахои бадастовардашуда муваффакиятхои 
унвондуро дар сатхи зарурй инъикос менамоянд.

Кдйд кардан зарур аст, ки муаллиф дар тахкикоти андомдодааш 
вобаста ба ташаккули кластерной пахта дар минтакахои агросаноатй як 
катор тахлилхо андом дода, роххои баланд бардоштани самранокии 
онро пешниход намудааст.

Муаллиф дар рисолаи илмй-тадкикотй данбахои назариявии 
ташаккули кластерной пахтаро дар минтакахои агросаноатй тахкик 
намуда, кайд менамояд, ки вай хамчун низоми махсуси фаъолияти 
ходагидорй барои рушди сохаи пахта, баланд бардоштани вазъи 
идтимой-иктисодии минтакахои агросаноатии кишвар ва истехсоли 
харчи зиёди махсулотхои нихоии агросаноатй хизмат менамояд (сан. 16- 
34).

Уновнду дуруст кайд менамояд, ки ташаккули кластерной пахта 
дар минтака имкон медихад, ки муттахидсозии корхонахои зандираи 
истехсолй дар сохахои комплекси агросаноатй ба таври дуруст ба рох 
монда шуда, корхонахои калон ба хайси локомативи асосй ва таъмини 
ракобати софи корхонахои хурду миёна хизмат намуда, хавасмандии 
молиявй-иктисодй ва баланд бардоштани сифати молу махсулотро 
таъмин намояд. Фикру акидахои у дар бораи хусусиятхои фарккунандаи 
кластерной пахта аз дигар шаклхои кластерной агросаноатй долиби 
дастгирист, ки дар ин кластер на танхо сохахои истехсолкунандаи ашёи
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хом, балки сохахои хизматрасонй-таъминотй, техникй-технологй, 
идоракунии сифати молу махрулот ва сохибкории инноватсионй (илму 
техника ва технология) низ бевосита иштирок менамоянд.

Муаллиф хайд кардааст, ки ташаккули кластерной пахта дар 
минтакдхри агросаноатй ба иштирокчиёни худ имкон медихад, ки 
дарадаи баланди тахассусиро касб намуда, ба рушди сохдбкорй дар 
минтаха сахми калон гузошта, талаботи бозори озухаворй ва саноатиро 
дар минтахахои кишвар бо махсулоти агроозухаворй таъмин намуда, 
далби бештари сармоягузорихои хоридй ва додугирифти иттилоотй- 
технологй, рушди муносибатхои хамгирой ва кооператсия, шугли 
пурмахсули кориро дар минтаха таъмин намуда, вай дорой имкониятхои 
баланди самаранокй дар михёси минтаха масхуб меёбад.

Инчунин аз дониби диссертант гуфта шудаааст, ки рушди сохаи 
пахтакорй, дар навбати худ, бахши мухимми сохаи кишоварзии минтаха 
ба хисоб рафта, дар ташаккули кластерной агросаноатии вилояти 
Хатлон махоми махсус дорад. Вай дар худ зернизомхои зиёдеро гирд 
оварда, аз раванди парвариш, дамъоварии носил, коркарди саноатии 
пахта, нассодй ва дузандагй, ки он аз якчанд функсия ва зандираи 
истехсолй таркиб ёфта, ба як объекта бутуни истехсоли махсулоти нихой, 
яъне пахта муттахид мегардад. Аз ин хотир, ташаккули кластерной пахта 
бояд дар заминай омузиши манфиатхои иштирокчиёни зандираи 
истехсолии он ташаккул ёфта, рушди ихтисодй-идтимоии минтахаро 
таъмин намояд (сах.87-90).

Муаллиф хайд менамояд, ки вилояти Хатлон соли 1992 ташкил 
гардида, маркази он шахри Бохтар буда, масохати он 24,7 хазор км 
мураббаъ буда, он 17,5%-и худуди кишвар ва шумораи ахолии он 3530,0 
хазор нафарро ташкил медихад. Вай ба ду минтахаи аграрй-саноатй, 
яъне минтахаи Вахш ва Кулоб тахсим карда шуда, шугли асосии 
мардуми минтаха кишоварзй ба хисоб рафта, дар минтаха 175 корхона 
ва коргохи пахтатозакунй, 33 корхона ва коргохи дузандагй ва 6 
корхонаи ресандагй фаъолият дорад. Тахлил нишон медихад, ки сохаи 
пахтакорй бахши мухимми сохаи кишоварзй ба хисоб рафта, дар 
ташаккули кластерной агросаноатии вилояти Хатлон махоми махсус 
дорад. Вай дар худ зернизомхои зиёдеро гирд оварда, аз раванди 
парвариш, дамъоварии носил, коркарди саноатии пахта, нассодй ва 
дузандагй, ки он аз якчанд функсия ва зандираи истехсолй таркиб ёфта, 
ба як объекта бутуни истехсоли махсулоти нихой, яъне пахта муттахид 
мегардад (сах.75-92).

Унвонду дарк намудааст, ки самаранокии ихтисодии кластерной 
пахта дар шароити муосир тавассути механизми муайяни ташкилй- 
ходагидорй ва инноватсионй-ихтисодй, функсияи хар як иштирокчии он 
дар раванди кластерикунонй бахогузорй карда шуда, аз раванди 
ташкилй-истехсолй ва хиссаи хар яки иштирокчиёни он дар самараи 
бадастоварда муайян карда мешавад. Самараи мазкур пайдархамии
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мантикй ва комплексии хдмаи иштирокчиёни кластери пахта ва 
зеркомплексхои онро, дар мачмуъ нишон медихад.

Ахамияти назариявй, илмй-амлай, иктисодй ва ичтимоии натичахои 
диссертатсия бо нишон додани тавсияхо оиди истифодаи онхо. Асосхои 
назариявй-методии тахкикотро асархои олимони идтисодшиноси ватанй 
ва хоричй оид ба ташаккули кластерхои пахта дар минтакахои 
агросаноатй, санадхои меъёрй-хукукди танзими муносибатхои истехсолй- 
ходагидорй, барномахои давлатии ташаккули кластерхои агросаноатй, 
аз думла рушди сохаи пахтакорй дар минтакахои агросаноатй ташкил 
медиханд. Инчунин, консепсияхо ва назарияхои кластерикунонй ва 
усулхои мавчудаи арзёбии бахои самаранокй ва ташхиси рушди сохавй 
ва минтакавй, хуччатхои стратегияи рушди Думхурии Точикистон, 
маълумотхои омории Агентии омори назди Президента Думхурии 
Точикстон, хисоботхои солонаи хочагихои пахтакор ва нохияхои 
минтакаи Хатлон ташкил медиханд.

Ахамияти назариявии диссертатсия ба ташаккули кластерхои 
пахта дар минтакахои агросаноатй, хамгирой ва кооператсия равона 
карда шуда, тавсияхои илмй-амалии он дар сохторхои дахлдори давлатй 
ва минтакавй, инчунин, корхонахои коркарди саноатии махсулоти пахта 
машгулбуда мавриди истифода бурдан мумкин аст. Баъзе аз хулоса ва 
пешниходхои кори илмй аз руйи мавдеи амалй барои ташаккули 
кластерхои пахтай минтакавй, бехтар намудани сатху сифати зиндагии 
ахолй, масъалаи таъмини чойхои нави корй ва шугли пурмахсули ахолй 
дар минтакахои чумхурй истифода бурда мешаванд.

Нашри натичахои диссертатсия дар мачалахои такризшавандаи 
илмй. Хулосахо ва мукаррароти асосии диссертатсия аз чониби муаллиф 
дар 11 макола, бо 4,6 чузъи чопй (бо хукуки муаллифй) нашр шудаанд. Аз 
онхо 6 макола дар мачаллахои такризшавандаи шомили фехристи 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Думхурии Точикистон 
нашр гардидааст. Теъдоди маводхои чопй дар мачаллахои такризшаванда 
ба талаботи “Тартиби додани дарачахои илмй”, ки бо карори Хукумати 
Думхурии Точикистон аз 30 июни соли 2021, № 267 тасдик шудааст), 
мувофикат менамоянд.

Мутобикатии барасмиятдарории диссертатсия ба талабот.
Барасмиятдарории диссертатсия ба талаботи КОА-и назди Президента 
Думхурии Точикистон чавобгу мебошад.

Ба андешаи мо, дар баробари чанбахои мусбй, диссертатсияи 
мазкур аз як катор камбудихою норасогихо эмин нест:

1. Дар боби якуми зербоби 1.3. муаллиф тачрибаи ташаккули 
кластерхои пахтаро дар кишвархои хоричй мавриди тахкик карор 
додааст. Хуб мешуд агар унвончу имконяти кишвархои хоричй ва 
истифодаи бехтарин вариантхои онхоро барои чумхурии мо 
мушаххастар нишон медод.

2. Дар боби дуюм зербоби 2.1 унвончу тахдили холати кунунии 
рушди сохахои комплекси агросаноатй ва ташаккули кластерхои
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пахтакориро дар минтакаи Хатлон мавриди тахлил ва баррасй карор 
додааст. Сифати илмии кор бехтар мегардид, агар унвонду вобаста ба 
тахлили нишондихандахои мазкур мушкилоти дойдоштаро низ дар ин 
самт мушаххас менамуд.

3. Сифати рисолаи илмй хубтар мегардид, агар дар рафти тахкик 
нишондихандахои минтакаи Хатлон хадми фоидаи кластерхои пахта аз 
фуруши махсулоти нихоии агросаноатй нишон дода мешуд.

4. Бехтару хубтар мешуд агар унвончу вобаста ба мушкилотхои 
хамгирой ва коооператсияии истехсолотро дар ташаккули кластерхои 
пахта бештар диктат дода, рол ва макоми онхоро дар ташаккули 
кластерхои агросаноатй ва рушди минтака пешниход менамуд.

Бо ибрози чунин нуктаи назар метавон гуфт, ки эродхои 
пешниходгардида ислохшаванда ва хусусияти тавсиявй дошта, ба сатху 
сифати рисолаи илмй таъсири манфй намерасонанд.

Хулосаи дамъбасти оид ба савзовор донистани довталаб ба даранаи 
илмй. Кори илмй-тахкдаотии Халифазода Чрвидон Бобохон дар мавзуи 
«Арзёбии самаранокии кластерхои агросаноатй дар минтака (дар мисоли 
кластерхои пахтай минтакаи Хатлон)» дар сатхи баланди илмй омода 
гардида, ба талаботхои “Тартиби до дани дарачахои илмй”, ки бо карори 
Хукумати Думхурии Точикистон аз 30 июни соли 2021, № 267 тасдик 
шудааст, чавобгу буда, муаллифи он сазовори дарачаи илмии номзади 
илмхои иктисодй аз руйи ихтисоси 08.00.03 - Иктисодиёти минтакавй ва 
худудй мебошад.

Мукаризи расмй: 
номзади илмхои иктисодй, 

мудири шуъбаи тачрибаомузй 
ва рушди касбияти 

Донишгохи миллии Точикистон Махмадизода Ф.Б.

Имзои Махмадизода Ф.Б.-ро тасдик мекунам:

Сардори раёсати кадрхо ва корхои 
Донишгохи миллии Точикистон

Сурога. 734025, Думхурии Точикистон" 
ш.Душанбе, хиёбони Рудакй 17 
Телефон: (+992 - 37) 221-62-25;
Факс (+992-37) 227-15-10 
Эл. почта: info@tnu.tj 
Сомона: https:// www.tnu.tj.

Тавкиев Э.Ш.
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